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projektet fortsat vil være et hensigtsmæssigt forum 
for drøftelser om de spørgsmål, der løbende duk- 
ker op i forbindelse med naturgasprojektets gen- 
nemførelse. 

Specielt for så vidt angår Naturgas Syd I/S vil 
der ikke være grund til særlige bemærkninger, 
dersom selskabet tilslutter sig samme aftalegrund- 
lag, som er gældende for de øvrige regionale, sel- 
skaber, og accepteres som deltager heri. Dersom 
dette ikke vil være tilfældet, vil situationen efter 
vedtagelsen af nærværende lovforslag være den, at 
hverken kunderne eller selskabet, som sælger, vil 
kunne disponere i strid med lovens bestemmelser, 
hvilket indebærer, at der ikke vil kunne forekom- 
me væsentlige afvigelser for Naturgas Syd I/S set i 
forhold til de vilkår, de øvrige regionale selskaber 
arbejder under. 

I øvrigt forudsættes, at de justeringer i kontrakt- 
forholdene mellem D.O.N.G. A/S og de regionale 
naturgasselskaber, der er nødvendige som følge af 
de her foreslåede ændringer i lovgrundlaget, gen- 
nemføres. I denne forbindelse anføres, at såvel 
fællesaftalen mellem Hovedstadsregionens Natur- 
gas I/S, Naturgas Sjælland I/S, Naturgas Fyn I/S, 
Naturgas Midt/Nord I/S og D.O.N.G. A/S som 
rammeaftalen mellem Naturgas Syd I/S og 
D.O.N.G. A/S indeholder bestemmelser, der mu- 
liggør en sådan tilpasning, eventuelt efter energi- 
ministerens bestemmelse. 

Ved den i lovforslaget foreslåede opdeling af 
salgsorganisationen i det samlede projekt rejser der 
sig et særligt spørgsmål for så vidt angår forbru- 
gere, der -  som f.eks. væksthusgartnerier -  er spe- 
cielt energitunge, men hvis årlige forbrug alligevel 
ikke overstiger 300.000 m3. I denne forbindelse 
bemærkes, at opdelingen af markedsføringen mel- 
lem kunder under denne størrelse, der varetages af 
de regionale og kommunale selskaber og D.O.N.G. 
A/S i fællesskab, og kunder over '300.000 m3, der 
alene varetages af D.O.N.G. A/S, ikke forhindrer, 
at der på et kommercielt forsvarligt grundlag kan 
gennemføres et salg til f.eks. væksthusgartnerier 
baseret på individuelle kontrakter, også selv om 
den årligt afsatte mængde ligger under 300.000 m3. 

Det er væsentligt at bemærke, at afsætningen af 
naturgassen til industrien og til andre storkunder 
fortsat er forudsat at skulle ske på almindelige 
markedsvilkår og altså ikke baseret på særlige reg- 
ler om tilslutningspligt. 

I bemærkningerne til forstag til lov om ændring 
af lov om varmeforsyning sidste forår, jfr. ovenfor, 
hed det således: »Gassen til industrikunder og til 
andre storkunder afsættes på almindelige markeds- 
vilkår i konkurrence med andre energiformer, såle- 

des at det er en almindelig omkostningsvurdering, 
der vil være grundlaget for den enkelte virksom- 
heds beslutning om køb af gas.« Dette princip 
berøres ikke på nogen måde af nærværende lov- 
forslag. 

Lovforslagets administrative og økonomiske konse- 
kvenser 

Den afklaring af de organisatoriske forhold 
omkring afsætningen af naturgassen, der følger af 
lovforslaget, vil indebære en mulighed for en mere 
rationel og effektiv salgsindsats. Dette er virknin- 
ger, der naturligvis primært viser sig i de forskelli- 
ge involverede selskaber i selve naturgasprojektet, 
hvorimod der for statens vedkommende ikke er 
umidddelbare administrative konsekvenser af lov- 
forslaget. Indirekte vil der imidlertid også ligge en 
rationalisering og en ressourcebesparelse for stats- 
administrationen i lovforslagets gennemførelse. 

Erfaringen med den hidtidige strukturering af 
projektet viser nemlig, at ganske mange problemer 
har krævet en dybtgående sagsbehandling både i 
energiministeriet og andre steder' i centraladmini- 
strationen, ligesom forskellige andre på det seneste 
fremkomme modeller til løsning af projektets 
strukturproblem, der er mindre klare og konse- 
kvente end den her foreslåede, fortsat vil nødven- 
diggøre et administrativt engagement i et omfang 
og i en form, der ikke harmonerer med grundtan- 
ken om at markedsføre naturgassen på almindelige 
markedsmæssige vilkår. Uanset at det også efter 
gennemførelsen af nærværende lovforslag vil være 
rigtigt og nødvendigt at følge naturgasprojektet 
nøje fra energiministeriets side, indebærer lovfor- 
slagets klargøring af den markedsføringsmæssige 
kompetence derfor, at en række problemer, der 
ellers ville kræve løbende sagsbehandling og udfø- 
relse af en form for mæglerfuhktion mellem mod- 
stridende interesser i en uklar órgansiatorisk ram- 
me, nu kan betragtes som løst. 

Økonomisk indebærer lovforslaget ingen statsfi- 
nansielle konsekvenser. For naturgasprojektets 
projektøkonomi indebærer det, at afsætningen af 
naturgas til de store forbrugere kan fastholdes på 
det økonomiske grundlag, der var forudsat sidste 
år i forbindelse med ajourføringen af projektet og 
gennemførelsen af ændringerne i lov om varmefor- 
syning. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 


